[image: image1.png]Rua Benjamin Constant, 429 - Fone: (55) 3331.8262 - Centro - CEP: 98.700-000 - ljui - RS





SÚMULA DE ADITIVOS 2012

Extrato de Aditivo do mês de Agosto de 2012

O Município de Ijuí – Poder Executivo, obedecendo ao disposto do parágrafo único do artigo 61, parágrafo único da Lei Federal n° 8.666/93, torna público que firmou termo aditivo com a seguinte empresa:

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  N° 131/2012

Firmado no dia 10.07.2012 – Valor R$ 15.600,00

ADITIVO n° 01/2012 – Serviços extras       

DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N° 233/2012 
Modalidade: Dispensa por Justificativa n° 233/2012

Partes: Município de Ijuí – Poder Executivo 

Contratado: RH – TERRAPLENAGEM E SERVIÇOS LTDA                 
Processo: 887/2012

Objeto:  Contratação em caráter EMERGENCIAL de serviço de Máquina Trator Esteira com peso operacional de 14 toneladas para execução de serviços de 80 (oitenta horas-máquinas) para desmonte, espalhamento, nivelamento e compactação diária dos resíduos depositados no local (com exceção dos domingos) de resíduos no Aterro Sanitário localizada na Linha 06 Leste, conforme justificativa e especificações anexas à requisição interna.  

Reajuste financeiro: É alterada a Cláusula Terceira do Contrato de Prestação de Serviços n° 131/2012, firmado no dia 10/07/2012, sendo o preço do serviços de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais), acrescido do valor de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), referente a 20 horas do quantitativo dos serviços contratados de trator de esteira a maior, e que correspondem a 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato. 

Todas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços n° 073/2010 permanecem inalteradas.  

Valor contrato global original R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais), sendo constante da proposta vencedora da licitação.

Elemento: 3.3.90.39.99.99.00.00  DEMAIS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA                             

Recurso Financeiro:           Fonte de Recurso      Nome Fonte de Recurso

        52150                                            1                           Recurso Livre                                                               
Data da Celebração do Contrato: 10 de Julho de 2012.

Data do Aditivo: 01 de Agosto de 2012.   

SÚMULA DE ADITIVOS 2012

Extrato de Aditivo do mês de Agosto de 2012

O Município de Ijuí – Poder Executivo, obedecendo ao disposto do parágrafo único do artigo 61, parágrafo único da Lei Federal n° 8.666/93, torna público que firmou termo aditivo com a seguinte empresa:

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS N° 042/2012

Firmado no dia 14.02.2012 – Valor R$ 88.400,00

ADITIVO n° 01/2012 – Serviços extras       

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2012
Modalidade: Pregão Presencial n° 006/2012

Partes: Município de Ijuí – Poder Executivo 

Contratado: T.R.R LAMBARI COMBUSTÍVEIS LTDA                 
Processo: 18/2012

Objeto: Aquisição de 50.000 (cinqüenta mil) litros de óleo diesel marca Ipiranga para abastecer máquinas e caminhões da SMDU.   

Reajuste financeiro: É alterada a cláusula primeira do Termo de Contrato de Fornecimento de Bens n° 042/2012, firmado no dia 14/02/2012, passando o valor unitário R$ 1.7680 para R$ 1,87 para o recebimento da cada litro de óleo diesel, relativo ao reajuste de 0,11% no preço do combustível praticado pelo fornecedor do licitante e correspondente ao restabelecimento do equilíbrio econômico.  

Todas as demais cláusulas do Contrato de Fornecimento de Bens n° 042/2012 firmado no dia 14/02/2012, permanecem inalteradas.

Valor contrato global original R$ 88.400,00 (oitenta e oito mil e quatrocentos reais), sendo constante da proposta vencedora da licitação.

Elemento: 3.3.90.30.01.00.00 – COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS                              

Recurso Financeiro:           Fonte de Recurso      Nome Fonte de Recurso

        3290                                             1                    Recurso Livre                                                                       
Data da Celebração do Contrato: 14 de Fevereiro de 2012.

Data do Aditivo: 06 de Agosto de 2012. 
SÚMULA DE ADITIVOS 2012

Extrato de Aditivo do mês de Agosto de 2012

O Município de Ijuí – Poder Executivo, obedecendo ao disposto do parágrafo único do artigo 61, parágrafo único da Lei Federal n° 8.666/93, torna público que firmou termo aditivo com a seguinte empresa:

CONTRATO DE COMPRA DE BENS N° 042-A/2012

Firmado no dia 20.02.2012

ADITIVO n° 01/2012 – Venda de Bens a Maior         

JUSTIFICATIVA – Constituição Federal e a Lei Federal n° 9.394 do dia 20/12/1996

Modalidade: Constituição Federal      

Partes: Município de Ijuí – Poder Executivo 

Contratado: MTU – MEDIANEIRA TRANSPORTES LTDA                  
Processo: - 

Objeto: Aquisição de passagens para coletivo urbano, destinadas a atender a demanda no deslocamento dos alunos do curso de agropecuária do IMEAB e o deslocamento será da sede da Escola na Avenida Getúlio Vargas até a Escola Fazenda na Linha 4 Leste, e dos residências Júlio Taube, no Bairro Tancredo Neves e Minha Casa Minha Vida, do Bairro Boa Vista para o deslocamento até as escolas citadas “caput” da cláusula primeira.  

Reajuste financeiro: É alterada a Cláusula Quarta Contrato de Compra de Bens n° 042/2012, firmado no dia 20/02/2012, passando a quantidade máxima de passagens a serem adquiridas de 4.950 para 6.187 unidade/mês, em face da aplicação do inc. II, do art. 65, da Lei n° 8.666/93. 

Todas as demais cláusulas do Contrato de Compra de Bens n° 042/2012, firmado no dia 20.02.2012, permanecem inalteradas.     

O prazo de vigência do presente contrato é de trezentos e quatorze (314) dias, iniciando no dia 22 de Fevereiro de 2012 estendo-se até o dia de 30 dezembro de 2012. 

Do Preço: O preço a ser pago para cada unidade de passagem será de R$ 1,05 (um real e cinco centavos) para cada passagem.  
Elemento: 3.3.90.33.00.00 -
 PASSAGEM E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                           

Data da Celebração do Contrato: 20 de Fevereiro de 2012.

Data do Aditivo: 16 de Agosto de 2012.   
SÚMULA DE ADITIVOS 2012

Extrato de Aditivo do mês de Agosto de 2012

O Município de Ijuí – Poder Executivo, obedecendo ao disposto do parágrafo único do artigo 61, parágrafo único da Lei Federal n° 8.666/93, torna público que firmou termo aditivo com a seguinte empresa:

CONTRATO DE COMPRA DE BENS N° 042/2012 

Firmado no dia 20.02.2012

ADITIVO n° 01/2012 – Venda de Bens a Maior           
JUSTIFICATIVA – – Constituição Federal e a Lei Federal n° 9.394 do dia 20/12/1996

Modalidade: Constituição Federal      
Partes: Município de Ijuí – Poder Executivo 

Contratado: MTU – MEDIANEIRA TRANSPORTES LTDA                  
Processo: - 
Objeto: Aquisição de passagens para coletivo urbano, destinadas a atender a demanda no deslocamento dos alunos do curso de agropecuária do IMEAB e o deslocamento será da sede da Escola na Avenida Getúlio Vargas até a Escola Fazenda na Linha 4 Leste, e dos residências Júlio Taube, no Bairro Tancredo Neves e Minha Casa Minha Vida, do Bairro Boa Vista para o deslocamento até as escolas citadas “caput” da cláusula primeira.  

Reajuste financeiro: É alterada a Cláusula Quarta Contrato de Compra de Bens n°  042-A/2012, firmado no dia 20/02/2012, passando a quantidade máxima de passagens a serem adquiridas de 6.930 para 8.662 unidade/mês, em face da aplicação do inc. II, do art. 65, da Lei n° 8.666/93.

Todas as demais cláusulas do Contrato de Compra de Bens n° 042-A/2012 firmado no dia 20.02.2012, permanecem inalteradas.

O prazo de vigência do presente contrato é de trezentos e quatorze (314) dias, iniciando no dia 22 de Fevereiro de 2012 estendo-se até o dia de 30 dezembro de 2012. 

Do Preço: O preço a ser pago para cada unidade de passagem será de R$ 1,05 (um real e cinco centavos) para cada passagem.  

Elemento: 3.3.90.33.00.00 -
 PASSAGEM E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                           

Data da Celebração do Contrato: 20 de Fevereiro de 2012.

Data do Aditivo: 16 de Agosto de 2012.

SÚMULA DE ADITIVOS 2012

Extrato de Aditivo do mês de Agosto de 2012

O Município de Ijuí – Poder Executivo, obedecendo ao disposto do parágrafo único do artigo 61, parágrafo único da Lei Federal n° 8.666/93, torna público que firmou termo aditivo com a seguinte empresa:

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS N° 341/2011

Firmado no dia 22.12.2011 – Valor R$ 49.301,48

ADITIVO n° 02/2012 – Serviços Extras      

CONCORRÊNCIA N° 03/2011
Modalidade: Concorrência n° 03/2011

Partes: Município de Ijuí – Poder Executivo 

Contratado: PEDRO ROGÉRIO ZANETTI & CIA LTDA       

Processo: 1627/2011

Objeto: Contratação de execução global (material e mão-de-obra) para construção de entradas de água e de energia elétrica no Condomínio Frida Heck para três blocos de apartamentos, localizado à Rua João Perondi, n° 358 no Bairro São Paulo, no Município de Ijuí/RS.

Reajuste financeiro: É alterada a Cláusula Segunda do Contrato de Prestação de Serviços e Obras n° 341/2012, firmado no dia 22/12/2011, acrescendo ao preço deste instrumento o valor de  R$ 3.310,46 (três mil e trezentos e dez reais e quarenta e seis centavos), referente aos serviços extras prestados na consecução da obra de entradas de água e energia elétrica para três blocos de apartamentos no Condomínio Frida Heck, localizados nba Rua João Perondi, n° 358 no Bairro São Paulo, cidade de Ijuí/RS.

§ único – o valor de R$ 3.310,46 será pago, para efeitos fiscais e previdenciários, nas seguintes unidades:     

R$ 2.375,30 (dois mil, trezentos e setenta e cinco reais e trinta centavos), relativos ao material empregado;
R$ 935,16 (novecentos e trinta e cinco reais e dezesseis centavos), referentes à mão-de-obra empregada na obra;  

Todas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços e Obras n° 341/2011, firmado no dia 22.12.2012, e do aditivo n° 01/2012, permanecem inalteradas. 

Valor contrato global original R$ 49.301,48 (quarenta e nove mil e trezentos e um reais e quarenta e oito centavos), sendo referente a material o valor de R$ 26.414,44 e R$ 22.887,04 referente à mão-de-obra, sendo constante da proposta vencedora da licitação.

Elemento: 4.4.90.51.91.00.00 – OBRAS EM ANDAMENTO              

Recurso Financeiro:           Fonte de Recurso      Nome Fonte de Recurso

        5762                                             1                    Recurso Livre        
Data da Celebração do Contrato: 22 de Dezembro de 2011. 

Data do Aditivo: 21 de Agosto de 2012. 

SÚMULA DE ADITIVOS 2012

Extrato de Aditivo do mês de Agosto de 2012

O Município de Ijuí – Poder Executivo, obedecendo ao disposto do parágrafo único do artigo 61, parágrafo único da Lei Federal n° 8.666/93, torna público que firmou termo aditivo com a seguinte empresa:

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS N° 341/2011

Firmado no dia 22.12.2011 – Valor R$ 49.301,48

ADITIVO n° 01/2012 -  Supressão         

CONCORRÊNCIA n° 03/2011
Modalidade: Concorrência n° 03/2011

Partes: Município de Ijuí – Poder Executivo 

Contratado: PEDRO ROGÉRIO ZANETTI & CIA LTDA                     
Processo: 1627/2011

Objeto: Contratação de execução global (material e mão-de-obra) para construção de entradas de água e de energia elétrica no Condomínio Frida Heck para três blocos de apartamentos, localizado à Rua João Perondi, n° 358 no Bairro São Paulo, no Município de Ijuí/RS.

Reajuste financeiro: É alterada a Cláusula Segunda do Contrato de Prestação de Serviços e Obras n° 341/2011, firmado no dia 22/12/2011, sendo o preço dos serviços contratados decrescido do valor R$ 191,41 (cento e noventa e um reais e quarenta e um centavos), sendo R$ 167,15 relativo a material que seria empregado e R$ 24,26 de mão-de-obra.  

§ único: A referida supressão no preço refere-se aos serviços não prestados pela contratada em virtude de alteração no projeto original em face de exigências do DEMEI.  

Todas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços e Obras n° 341/2011, permanecem inalteradas.  

Valor contrato global original R$ 49.301,48 (quarenta e nove mil e trezentos e um reais e quarenta e oito centavos), sendo referente a material o valor de R$ 26.414,44 e R$ 22.887,04 referente à mão-de-obra, sendo constante da proposta vencedora da licitação.

Elemento: 4.4.90.51.91.00.00 – OBRAS EM ANDAMENTO                             

Recurso Financeiro:           Fonte de Recurso      Nome Fonte de Recurso

        5762                                         1                        Recurso Livre                                                                                        
Data da Celebração do Contrato: 22 de Dezembro de 2011.

Data do Aditivo: 21 de Agosto de 2012.  
SÚMULA DE ADITIVOS 2012

Extrato de Aditivo do mês de Agosto de 2012

O Município de Ijuí – Poder Executivo, obedecendo ao disposto do parágrafo único do artigo 61, parágrafo único da Lei Federal n° 8.666/93, torna público que firmou termo aditivo com a seguinte empresa:

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS N° 043/2012                     

Firmado no dia 15.02.2012 – Valor R$ 2.038.411,01

ADITIVO n° 02/2012    

CONCORRÊNCIA n° 005/2011

Modalidade: Concorrência n° 005/2011

Partes: Município de Ijuí – Poder Executivo 

Contratado: BRIPAV – BRITAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA                         
Processo: 1960/2011

Objeto: Contratação de execução global (material e mão-de-obra) pavimentação com pedras irregulares numa área de A=7.721,40m² pavimentação com blocos de concreto intertravados numa área de A=2.825,51m² e reperfilamento e revestimento asfáltica numa área A=16.351,80m², nas ruas indicadas no projeto de desenvolvimento do Parque Popular da Pedreira, conforme memoriais descritivos. 

Reajuste financeiro: É alterado o parágrafo primeiro da Cláusula Primeira do Contrato de Prestação de Serviços e obras n° 043/2012, firmado no dia 15/02/2012,sendo o preço deste instrumento, considerando o laudo técnico (projeto, memorial descritivo, planilha de orçamento e cronograma físico financeiro) expedido no dia 13/08/2012, assinado pelo engenheiro civil Joanir José Folgiarini, CREA/RS n° 126.603, acrescido do valor de R$ 158.885,76 (cento e cinqüenta e oito mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos), referente aos serviços extras para execução de uma ponte em concreto armado pré-moldado na Avenida 21 de Abril e Rua dos Coroados, deste município, como parte integrante do PARQUE POPULAR DA PEDREIRA. 

§ único – O valor de R$ 158.885,76 será pago nas seguintes dotações: 

R$ 102.348,01 (cento e dois mil, trezentos e quarenta e oito reais e um centavos) relativos ao material empregado;

R$ 56.537,75 (cinqüenta e seis mil, quinhentos e trinta e sete reais e setenta e cinco centavos), relativos à mão-de-obra empregada.

Todas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços e Obras n° 043/2012, e aditivo n° 01/2012, permanecem inalteradas.   

Valor contrato global original R$ 2.038.411,01 (dois milhões, trinta e oito mil e quatrocentos e onze reais e um centavo), sendo referente a material o valor de R$ 1.630.100,58 e R$ 408.310,43 referente à mão-de-obra, sendo constante da proposta vencedora da licitação.

Elemento: 4.4.90.51.99.00.00 – OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES                               

Recurso Financeiro:           Fonte de Recurso      Nome Fonte de Recurso

        10707                                        1275                 Parque Popular da Pedreira                                                                         
Data da Celebração do Contrato: 15 de Fevereiro de 2012. 

Data do Aditivo: 23 de Agosto de 2012.  
PAGE  
60
[image: image2.jpg]s ) )
ngj MUNICIiPIO DE 1JUi - PODER EXECUTIVO






